që vepronte nën urdhërat hyjnore, të sjella përmes zbulësës. Në rastin e Zoroastrianizmit, e njejtja lidhje u shtri më tej prej shokëve të Profetit (Allahu qoftë

i kënaqur me të gjithë ata!) tre vjet pas vdekjes së tij (13 H./635 e.s.), kur Persia u pushtua dhe u fut në vathën e Islamit. Për sa i përket Hinduizmit dhe Budizmit, e njëjta shtrirje ndodhi me pushtimin e zonës së ulët të luginës së Indusit më 711 e.s.. Në të gjitha këto raste, Islami ka ruajtur një histori të gjatë të ndërveprimit bashkëpunues me fetë e tjera: për katërmbëdhjetë shekuj me fetë e Lindjes së Afërme; dhe për trembëdhjetë shekuj me ato të Indisë.

Në këtë proces përthithjeje, Mesopotamia duket të mbizotërojë. Sikurse Roma në Mesjetë, pavarësisht nga rënia politike, Mesopotamia feston fitoren e kulturës së saj (mbi armiqtë).*" ' *The Face of the Ancient Orient*' (New York: Doubleday Anchor Books, 1962), f. 164.

14. Kreu i pushtimit mysliman të Egjiptit më 19 H / 641 p.e.s. dhe guvernator i mëvonshëm.

15. Kurani 3:68.

16. Kurani 5:82.
17. Kurani 3:64.
18. Kurani 17:13-15.
19. Kurani 35:24.
20. Kurani 40:78 dhe 4:163.
21. Kurani 16:36.
22. Kurani 14:4.
23. Kurani 4:165.
24.

Mbi pasigurinë filozofike të ligjeve të natyrës, shih: Clarence Irving Lewis, “*Analysis of Knowledge and Valuation*” (Lasalle, IL: Open Court Publishing Co., 1946) dhe George Santayana, “*Skepticism and Animal Faith*” (New York: Charles Scribners & Sons, 1923). Qëndrimi i tyre është se shkencë bashkëkohore është epistemologjikisht e njëjtë me atë që mëtohej prej Gazaliut (vdekur më 504/1111) në debatin e tij me filozofët (shih veprën e tij: “*Tahfut al Fal’sifah or Refutation of the Philosophers*”, përkthyer në anglisht nga Sabih Kamali (Lahore: Pakistan Philosophical Congress, 1963)..
42. Kurani 51:20-1, 33:62 dhe 35:43
43. Kurani 15:9.
44. Kurani 30:30.
45. Kurani 3:19.
46.